Frangam tonsori crura, manusque simul.

§. CX.

At quam voluntatis libertatem nec temperamentum, An quæ nec affectus, nec mores diuturna adsuetudine firmati, urgente nec ipsa vis eterna impedian: (§. LIV. sequ.) facile patet, 44) nec corporis constitutionem, quam fere to, adfec- propensio animi sequitur, nec 45) animi perturbatio- tu, con- nes, quantumvis vehementiores, nec 46) consuetudi- suetudi- nem, quæ fere in alteram naturam degeneravit, im- ne, pa- pedire, quo minus actio, inde orta, possit agenti im- trantur. putari: quamvis 47) aliquando in foro humano com- miseratione dignus censeatur is, quem tristior affectus, justusque dolor, in transversum egit.*)

*) Facilius enim, ceu aliquo ties recte observavit Aristoteles, voluptati ac libidini, quam tristiori affectui, resistit ho- mo. Vid. *Nicomacheior.* III. 12. III. 15. VII. 7. *Magn. mor.* II. 6. Idem observavit M. Antonin. *ius iuris.* II. 10. ut mireris, eundem Aristotelem, veluti sui oblitum. *Lib. II. ad Nicom.* Cap. II. et à se ipso dissentientem, scribere: *χαρτάριον ἀναι, οὐδὲν μάχεσθαι οὐ δυνατόν.* Difficilis esse vo- luptati repugnare, quam ira: quum tamen voluptate carere sit malum tantum privativum, et id quidem plerumque ad- pares tantum, dolorem sintire malum positivum, et sæpe quidem verum. Quis non magis parcidium imputandum putet Neroni, quem nullus tristior affectus, sed sola pro- tertia, animique recordia ad tantum scelus impulit, quam Orestæ, qui caussam dicens cur Clytaenestram occiderit, *ποτὲ μηραγ, inquit, οὐ προδόσσα λέπτης ταλαγίς, τελεύτης.* Nunc enim, quæ prodidit lectum mei patris, est interfacta. Eu- ripid. *Orest.* v. 937.

§. CXI.

Ex quo porro non difficile intellectu fuerit, 48) quando excusatione aliqua dignus sit, qui fractus vi externa, cui et constantissimus animus facile cederet, aliquid commisit, quod legi adversatur? Si enim fac- tum ita comparatum est, ut nullus favori necessitatis locus sit: frustra prætenditur necessitas.*) Quidus vero casibus omnis necessitatis favor cesseret, paulo post accuratius disquirere licebit.

An vi
externa
extortæ.

*)

CAP. III. DE NORM. ACT. HUM. &c. 81

*) Sane si quid contra religionem et justitiam viro bono injun- gitur, tunc non cedendum esse cuicunque vi ac dolori, non modo sacræ litteræ docent, sed et ipsi, quod mireris, scrip- tores pagani agnoscent, ex quibus Juvenalis *Sat. VIII. v. 80.*

Ambigua si quando citabere testis,

Incertaque rei: Ebalaris licet imperat, ut sis

Falsus, et admoto dicit perjuria tauro,

Sumnum crede nefas, animam præferre dolori,

Et propter vitam vivendi perdere causias.

§. CXII.

Quoties intellectus et voluntas, et ipse motus cor- poris physicus ad actionem concurrunt; toties is, qui illam patravit, vocatur CAUSSA actionis PHYSICA. Sin sola mens, sine motu corporis physico: CAUSSA MO- RALIS adpellatur. Quumque non alia sint actionum hu- manarum principia, quam intellectus et voluntas: (§. sa mora- XXX.) inde colliginus, 49) caussæ morali actionem li- non minus imputari, quam physicæ, si par utriusque ad actionem concursus sit, 50) immo magis, quam physicæ, si quis jubendo cogendoque alterum, cui in obsequio gloria reicta est, ad agendum induxit, de- nique 51) minus quam physicæ, si quis consilio tan- tum, vel adprobatione concurrerit.*)

*) Hinc omnino utilissima est distinctio V. C. Henr. Koeh- leri *Exerc. jur. nar.* §. DVIII. sequ. inter voluntatem efficacem, ubi conatus ad producendum suspendendumve actum sufficit, et ineffacem, ubi conatus ille non sufficit. Quare si voluntas caussæ moralis fuit efficax, actio merito im- putatur, et quo magis utriusque efficax fuit, eo magis mi- nusve imputatur. Quis enim e. g. cubites, quin patri ju- benti filium furari, hoc futurum magis imputetur, quam ex- traneo, vel jubenti, vel suadenti.

§. CXIII.

Ad circumstantiam personæ, cuius in imputatione habetur ratio, (§. CV.) et qualitas, dignitas et con- ditio ejusdem pertinet, ac proinde nemo dubitaverit, agentis 52) quin, pluribus personis ad eamdem actionem con- currentibus, actio justa minus, injusta magis impute- an quid tur

faciat ad tur illi , quem cognatio , prudentia , officium , ætas , imputa- dignitas , *) vel ad bene agendum instigare , vel à ma- titionem le agendo revocare debuissent , quam 53) homini ex- traneo , stupido , nullo speciali vinculo obstricto , pue- ro , vel adolescenti , denique in nulla dignitate cons- tituto.

*) Sic quidquid boni fit cognato , id veteres vocabant officium ; quod extraneo , beneficium . Seneca de Benefic. III. 18. Magis ergo hoc , quam illud , imputatur . Contra procul dubio pa- tri illata injuria magis imputanda est filio , quem ipsa pie- tas ab isto facinore revocare debebat , quam extraneo . Quis porro culpam quamcumque non magis imputet viro pru- denti , et ejus rei perito , quam stupido , et inexercitato , seni vel justæ saltim ætatis viro , quam adolescentulo , theo- logo , quam rerum sacrarum rudi , viro nobili , vel in emi- nentiore dignitate constituto , quam terræ filio , vel inho- nestiori ? Hieronym. in Ezech. II. Grandis dignitas sacerdo- tum : sed major ruina , si peccant . Salvian. Lib. IV. de gubern. Dei p. 118. Criminosior culpa est , ubi honestior status . Si ho- noratior est persona peccantis , peccati quoque major invidia . Fur- tum in omni quidem est homine malum facinus , sed damnabilius absque dubio senator furatur , quam infima persona . Et pau- cis interjectis : Atrocius sub sancti nominis professione pecca- mus . Ubi sublimior est prærogativa , major est culpa . Et cui- queso ignotum illud Juvenalis Sat. VIII. v. 140 .

Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet , quanto , qui peccat , major habetur .

§. CXIV.

Quum vero in imputatione non modo personæ , sed Deficien- et reliquarum circumstantiarum habenda sit ratio : (§. C. 8) iste vero concursus circumstantiarum objecti , lo- catione , temporis , viriumque sufficientium , occasio vo- omissionis tur , sine qua aliquid fieri à nemine potest : conse- actionis quens est , 54) ut non excusetur quidem , quem ad non im- peccandum invitat occasio : *) nec 55) qui occasionem putatur . bene agendi socordia sua amittit : at 56) nemini tan- men imputanda sit omissionis actionis , si agendi occasio defuerit .

*) Nam et vitanda peccandi occasio , et pugnandum colluc- bius at- tandemque erat cum vitiorum blandimentis . (Elam. philos. mor.

mor. §. CCXCI. et CCXCIII.) Id qui non facit , in culpa est , si cupiditatibus succubuerit . Est ergo actionis istius auctor et caussa , ac proinde illa ei jure imputatur . Misera ergo excusatio illa Chæreæ apud Terent. Eunucb. III. 5. v. 56. An ego occasionem mibi ostentatam , tantam , tam brevem , tam opta- tam , tam insperatam , amitterem ? Occasione enim se invita- ri ad peccandum passus fuerat . Contra quanta sit culpa , oc- casioni bene agendi manum non injicere , elegante parabola de servis collybistis ostendit Servator sapientissimus Math. Cambiadóres . XXV. 14. sequ.

§. CXV.

Multo minus itaque 57) omissio earum actionum , quæ per rerum naturam , vel 58) per leges , bonos- Omissio que mores patrari non possunt , vel saltim 59) ad quas impossibilium edendas agens viribus destituitur , cuiquam recte im- putantur : nisi 60) quatenus quis vel vires , quibus an , et pollebat , sua culpa detriverit , vel 61) ea , quæ fie- impute- ri non posse præsciverat , temere vel sciens dolo ma- tur? lo promiserit . *)

*) Hinc facile patet , cur obæratum , qui bona abligurivit , non excuset indigentia , quia nimis sua culpa vires de- trivit , et cur , qui alchymistarum sapientiam jactans , vi- ris principibus aureos montes promisit , postea ubi fumum vendidisse deprehenditur , stellionatus damnetur , & que ac ille , qui dolo malo thesauros promisit , quale exemplum Cesellii Bassi est apud Tacit. Annal. XVI. 1.

§. CXVI.

Ceterum actiones , ita comparatæ cum norma , va- rias adsumunt denominations ; si enim secundum om- tiones nes ægrediæ recte rationi , non cogenti , seu obligatio- bonæ et L ni malæ

Ad §. 116.

Recte rationi . Quod hactenus omiserat , hic tandem ve- ram boni expromit ideam , cum actiones bonas dicat esse quæ sunt conformes rectæ rationi , nam uti præmonui supra §. 1. bonum morale dicimus quidquid conforme est ordini rationis , et legi æternæ , quia duplex volun- ta-

ni internæ (§. VII.) conformes sunt , bonæ ; sin vel in una alterave circumstantia à recta ratione in unam alteramve partem deflectunt , malæ adpellantur , ex iisque definitionibus consequitur , 62 ut actionem et materialiter , et formaliter , ceu loquuntur philosophi , bonam esse oporteat , nisi malis debeat accenseri .*)

*) Hinc Pharisæorum largitiones , jejunia , totaque vita austeras non erant actiones bonæ , quamvis materialiter rectæ rationi conformes viderentur , quoniam non ex proposito rectæ rationi obsequendi , sed ex fastu et opinione meriti , tamquam ex fonte , promanabant . (Elen. phil. mor. §. CCXXI. 7.) Nimirum non bona tantum agenda sunt , sed et bene agendum , quidquid agas . Recte Philemon apud Stobæum Serm. IX. justum vocat ,

*Oὐδὲ ἀς γε ταῦτα πάντα διατρέχειν νοεῖν,
Αλλὰ οὐ , τις ἀδόκον γενοίαν τὸ ιχνόν φύειν.
Εἴναι δίκαιος , οὐ δὲ δοκεῖ ἄναι δίκαιος .*
Non quisquis illa quolibet præstat modo ,
Sed qui , dolosi nescius fuci , integra
Probitate justus esse , non credit , studies .

§. CXVII.

Quæ juss. Deinde , si actiones cum lege contendas : ex , que
ta et in legi per omnia convenient , justæ ; quæ vel in una ,
justæ .

tatis humanæ adest regula , altera proxima , nempe
mentis ratio , altera remota , videlicet lex æterna , quæ
luminis signato super intellectum humanum , nostram ra-
tionem dirigit , ut recta evadat .

Ad §. 117.

Quæ legi per omnia convenient , justæ . Supra in §.
70. cum discrimen boni et justi statuisse , justum es-
se dixi quod conforme est legi naturali , uti normæ
omnis operationis humanæ . Hæc enim actus dirigit , ut
consonent justitiæ naturali , sive universalí , sive par-
ticulari , justitia universalis virtutum actus promovet ,
ut illis omnibus commune bonum perficiatur ; et lega-
lis etiam dicitur , quia dum dirigit aliarum virtutum
actus in bonum commune , legis officium explet , cuius
est

altera circumstantia , à lege discrepant , injustæ , i-
temque peccata vocantur . Unde facile intelligis , 63)
cur omne peccatum in avocia consistere , doceat Joannes
i. Epist. III. 4.

§. CXVIII.

Denique , quum lex , vel divina voluntas , nos ad
amorem obstringit , (§. LXXIX. 35.) amor vero aliis sit Discr. justitiæ , alias humanitatis et beneficentiae : (§. LXXXII. men in- sequ.) 64) actio , amori justitiæ per omnia conve- ter actio- niens , justa ; ab eodem vel minimum discrepans , IN- nes jus- JUSTA , 65) quæ ex amore humanitatis et beneficen- tas et ho- tiæ proficiscitur , honesta ; quæ eidem adversatur , IN- nestas , HONESTA , TURPIS , itemque INHUMANA adpellatur . Ex et inho- quo etiam , 66) quid intersit inter JUSTITIAM EX- PLETRICEM , ET ATTRIBUTRICEM , facile intelligitur .